
№ 3049 от 03.12.2012 г. «О порядке хранения, распределения и организации выдачи средств 

индивидуальной защиты для обеспечения детей дошкольного возраста, обучающихся и 

неработающего населения муниципального образования «город Железногорск» Курской 

области». 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.1994  № 79-ФЗ «О 

государственном  материальном резерве», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств», Приказом МЧС России от 27.05.2003 № 285 «Об утверждении и введении в 

действие правил использования и содержания средств индивидуальной защиты, приборов 

радиационной защиты, химической разведки и контроля», постановлением Губернатора 

Курской области от 28.09.2010 № 372-пг «Об организации обеспечения населения Курской 

области средствами индивидуальной защиты», в целях организации и обеспечения порядка 

хранения, распределения и выдачи средств индивидуальной защиты, сокращения сроков 

обеспечения и максимального приближения мест хранения запасов средств индивидуальной 

защиты к местам развертывания пунктов их выдачи для обеспечения детей дошкольного 

возраста, обучающихся и неработающего населения муниципального образования «город 

Железногорск» Курской области ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок хранения, распределения и организации выдачи средств 

индивидуальной защиты для обеспечения детей дошкольного возраста, обучающихся и 

неработающего населения муниципального образования «город Железногорск» Курской 

области (далее – Порядок) согласно приложению на 3 -х листах. 

2. Начальнику муниципального учреждения «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям города Железногорска» Скопинову О.П. организовать 

проведение мероприятий по приему, размещению, обеспечению хранения, распределения, 

доставке на пункты выдачи и выдаче средств индивидуальной защиты для детей 

дошкольного возраста, обучающихся и неработающего населения муниципального 

образования «город Железногорск» Курской области (далее – МО «город Железногорск») в 

соответствии с настоящим Порядком. 

3. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприятий независимо 

от форм собственности и ведомственной принадлежности, начальникам сборных 

эвакуационных пунктов, привлекаемых для обеспечения доставки, приема, размещения, 

подготовки к выдаче и выдачи средств индивидуальной защиты детям дошкольного 

возраста, обучающимся и неработающему населению МО «город Железногорск», 

организовать выполнение мероприятий в соответствии с настоящим Порядком. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

Глава города             В.И. Солнцев 

 

 
 
 

Зевякин С.В. 

7-60-47 

 



 2 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

города Железногорска 

от 03.12. 2012  № 3049 

 

 

ПОРЯДОК 

хранения, распределения и организации выдачи средств индивидуальной  

защиты для обеспечения детей дошкольного возраста, обучающихся и неработающего 

населения муниципального образования  

«город Железногорск» Курской области 

 

1. Общие положения 

1. Настоящий Порядок хранения, распределения и организации выдачи средств 

индивидуальной защиты для обеспечения детей дошкольного возраста, обучающихся и 

неработающего населения муниципального образования «город Железногорск» Курской 

области (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 

29.12.1994  № 79-ФЗ «О государственном  материальном резерве», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и 

использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств», Приказом МЧС России от 27.05.2003 № 

285 «Об утверждении и введении в действие правил использования и содержания средств 

индивидуальной защиты, приборов радиационной защиты, химической разведки и 

контроля», постановлением Губернатора Курской области от 28.09.2010 № 372-пг «Об 

организации обеспечения населения Курской области средствами индивидуальной защиты», 

с целью организации и обеспечения порядка хранения, распределения и выдачи средств 

индивидуальной защиты, сокращения сроков обеспечения и максимального приближения 

мест хранения запасов средств индивидуальной защиты к местам развертывания пунктов их 

выдачи для обеспечения детей дошкольного возраста, обучающихся и неработающего 

населения муниципального образования «город Железногорск» Курской области (далее – 

МО «город Железногорск»). 

2. Настоящий Порядок устанавливает правила по хранению в запасах, распределению и 

организации выдачи из запасов средств индивидуальной защиты (далее - СИЗ) для 

обеспечения детей дошкольного возраста, обучающихся и неработающего населения МО 

«город Железногорск». 

3. К СИЗ в запасах относятся средства индивидуальной защиты органов дыхания, 

фильтрующие и изолирующие противогазы, дополнительные патроны и респираторы, 

камеры защитные детские, медицинские средства индивидуальной защиты. 

4. СИЗ являются имуществом гражданской обороны (далее – имущество ГО) 

предназначенным для защиты населения в условиях применения вероятным противником 

современных средств поражения, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера (далее – ЧС). 

5. СИЗ в запасах для обеспечения детей дошкольного возраста, обучающихся и 

неработающего населения принадлежат на праве оперативного управления областному 

казенному учреждению «Центр обеспечения выполнения полномочий в области 

гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций Курской 

области» (далее - ОКУ «ЦОД ГОЧС Курской области»). 

6. Хранение и содержание СИЗ осуществляется в складах муниципального учреждения 

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города 



 3 

Железногорска» (далее – МУ «УГОЧС») по адресу: город Железногорск, пер. 

Автолюбителей, д. 3. 

7. Выдача СИЗ для детей дошкольного возраста, обучающихся и неработающего 

населения осуществляется на пунктах выдачи СИЗ сборных эвакуационных пунктов МО 

«город Железногорск» с целью оптимального приближения мест выдачи СИЗ к населению и 

сокращения сроков выдачи. 

8. Предоставление населению СИЗ осуществляется в соответствии с основными 

задачами в области гражданской обороны и комплексом мероприятий по подготовке к 

защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории МО 

«город Железногорск» от опасностей, возникающих при введении военных действий или 

вследствие этих действий, а также для защиты населения при возникновении ЧС. 

9. Основной задачей хранения имущества ГО является обеспечение его количественной 

и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также поддержание в 

постоянной готовности к выдаче для использования по предназначению в установленные 

сроки. 

10. СИЗ в складах должны соответствовать утвержденной номенклатуре и требованиям 

ГОСТов (технических условий), их качественное состояние должно быть подтверждено 

паспортами, формулярами, актами лабораторных испытаний и свидетельствами.    

11. Допуск должностных лиц, специально уполномоченных решать задачи гражданской 

обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, на предмет 

технического состояния складов, организации хранения и содержания СИЗ, а также вывоз 

(вынос) СИЗ осуществляется по пропускам в порядке, определенном инструкцией по 

организации контрольно-пропускного режима на складе, утвержденной начальником МУ 

«УГОЧС» и согласованной с ОКУ «ЦОД ГОЧС Курской области». 

 

2. Оборудование и содержание складов для хранения запасов СИЗ 

12. Склады по своему устройству, планировке,  техническому состоянию и оснащению 

должны обеспечивать полную сохранность размещенных в них СИЗ и выдачу их населению 

в установленном порядке. 

13. Склады оборудуются стеллажами, шкафами, поддонами, подставками, 

конструктивно обеспечивающими нормальное хранение СИЗ. 

14. Места хранения СИЗ в складах должны быть оснащены соответствующим 

оборудованием, инвентарем и инструментом с составлением описи и постоянно содержаться 

в исправном состоянии. 

15. Начальником МУ «УГОЧС» в целях ведения учета СИЗ, обеспечения подготовки 

помещений для хранения СИЗ, обеспечения сохранности СИЗ и их готовности к выдаче 

назначается ответственное должностное лицо. 

16. Требования к складам и рабочему месту ответственного должностного лица, а 

также порядок хранения СИЗ установлены Приказом МЧС России от 27.05.2003 № 285 «Об 

утверждении и введении в действие правил использования и содержания средств 

индивидуальной защиты, приборов радиационной защиты, химической разведки и 

контроля». 

 

3. Организация планирования выдачи из запасов СИЗ  

для использования по предназначению 

17. Выдача СИЗ из запасов для обеспечения защиты населения в военное и мирное 

время осуществляется по решению администрации города Железногорска при получении 

сигналов оповещения гражданской обороны и о возникновении чрезвычайной ситуации с 

последующим сообщением в Главное управлении МЧС России по Курской области об 

изменении объемов накопления СИЗ в запасах. 

18. Выдача СИЗ со складов производится получателю по накладным при предъявлении 

получателем доверенности установленного образца.  



 4 

19. МУ «УГОЧС» организует контроль за выдачей СИЗ со складов, их получение 

получателями и направляет информацию в ОКУ «ЦОД ГОЧС Курской области». 

20. Руководители организаций, учреждений и предприятий независимо от форм 

собственности и ведомственной принадлежности, начальники сборных эвакуационных 

пунктов (далее – получатели СИЗ) при получении со складов СИЗ учитывают их в книге 

учета материальных средств,  обеспечивают их сохранность и подготавливают к выдаче.  

21. Контроль, распределение и выдача СИЗ населению производится в соответствии с 

планом распределения и выдачи СИЗ. 

 

 

 


